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Ordnungsamt
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Vorlagen-Nr.
0030/2015

   

BESCHLUSSVORLAGE

öffentlich

  Beratungsfolge Sitzungstermin TOP

Haushaltsausschuss 17.02.2015

Kreisausschuss 19.02.2015

Kreistag 24.02.2015

Betreff:

Verordnung über Beförderungsentgelte und -bedingungen im Gelegenheitsverkehr mit 
Taxen;
Änderung der Verordnung, Erhöhung des Tarifs

Sachverhalt:

Der Gesamtverband Verkehrsgewerbe Niedersachsen e.V. - Bezirksgruppe Aurich-Ostfriesland
- hat namens und in Vollmacht seiner Mitgliedsbetriebe eine Änderung des Taxentarifes für den
Bereich des Landkreises Wittmund beantragt. Das Anhörverfahren nach § 14 Personenbeför-
derungsgesetz (PBefG) ist inzwischen abgeschlossen. Der Änderungsantrag sieht folgendes 
vor:

Grundgebühr / Entgelt für Fahrleistungen:

Die Grundgebühr für PKW soll betragen:

An Werktagen in der Zeit von 06:00 bis 22:00 Uhr   =   5,00 €

An Sonn- und Feiertagen sowie an Werktagen in der Nachtzeit von 22:00 bis 06:00 Uhr   =   
6,00 €

Die Grundgebühr für Großraumfahrzeuge soll betragen:

An Werktagen in der Zeit von 06:00 bis 22:00 Uhr   =   8,00 €

An Sonn- und Feiertagen sowie an Werktagen in der Nachtzeit von 22:00 bis 06:00 Uhr   =   
9,00 €

Mit einem PKW besetzt gefahrene Wegstrecke:

An Werktagen in der Zeit von 06:00 bis 22:00 Uhr je angefangene 52,63 m = 0,10 €. Dies ent-
spricht 1,90 € pro Kilometer.

An Sonn- und Feiertagen sowie an Werktagen in der Nachtzeit von 22:00 bis 06:00

je angefangene 50,00 m = 0,10 €. Dies entspricht 2,00 € pro Kilometer.

Mit einem Großraumfahrzeug besetzt gefahrene Wegstrecke:

An Werktagen in der Zeit von 06:00 bis 22:00 Uhr je angefangene 43,48 m = 0,10 €. Dies ent-
spricht 2,30 € pro Kilometer.
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An Sonn- und Feiertagen sowie an Werktagen in der Nachtzeit von 22:00 bis 06:00

je angefangene 41,67 m = 0,10 €. Dies entspricht 2,40 € pro Kilometer.

Die unterschiedlichen Tarifmodelle gestalten einen direkten Vergleich zum bisherigen Tarif 
schwierig. Zur Veranschaulichung ist dieser Vorlage deshalb eine Vergleichsberechnung beige-
fügt. Dieser sind beispielhaft die Auswirkungen der beantragten Tariferhöhung zu entnehmen.  

Entgelt für die Wartezeit:

Das Entgelt für die Wartezeit soll von bisher 20,00 € auf 30,00 € je Stunde erhöht werden. Dies
entspricht 0,10 € je angefangene 12,0 s.

Zuschläge:

Die Zuschläge bleiben unverändert (Mitnahme Fahrrad = 5,00 €; Mitnahme von mehr als 20 kg 
Gepäck = 2,50 €; Mitnahme Hund oder anderes Kleintier = 2,50 €)

Es  liegen  Änderungsanträge  des  Gesamtverbandes  Verkehrsgewerbe  Niedersachsen  e.V.
(GVN) für mehrere Landkreise und Städte vor. In den Landkreisen Aurich und Leer sowie der
Stadt Emden ist der Tarif bereits wie beantragt beschlossen worden.

Hintergrund für die drastischen Erhöhungen ist die Einführung des Mindestlohnes von 8,50 € 
zum 01.01.2015, wovon auch das Taxigewerbe erheblich betroffen ist. Laut GVN werden der-
zeit überwiegend Niedriglöhne von 5,50 bis 6,50 € brutto an das Fahrpersonal des Taxigewer-
bes bezahlt. Somit stehen erhebliche Lohnkostensteigerungen in den Unternehmen an.

Im Rahmen der förmlichen Anhörung nach dem PBefG sind keine Bedenken oder anderweitige
Äußerungen von den beteiligten Stellen mitgeteilt worden. Alternativ zum Taxenverkehr besteht
weiterhin die Möglichkeit, den Mietwagenverkehr in Anspruch zu nehmen. Bei diesem können 
die Fahrpreise frei vereinbart werden. 

Der Taxentarif im Landkreis Wittmund wurde letztmalig durch die Verordnung vom 24.06.2013 
geändert. Die Neufassung der Verordnung über Beförderungsentgelte und -bedingungen ist als
Anlage beigefügt. Es ist vorgesehen, dass die neue Verordnung zwei Wochen nach Veröffentli-
chung im Amtsblatt zum 16.03.2015 in Kraft tritt. 

1. Gesamtkosten 2. jährliche Folgekosten 3. objektbezogene Einnahmen

keine keine keine

€ € €

Haushaltsmittel
Produktkonto:  Noch zur Verfügung: €

 stehen nicht zur Verfügung

Beschlussvorschlag: 

Die anliegende Neufassung der Verordnung über Beförderungsentgelte und -bedingungen im 
Gelegenheitsverkehr mit Taxen der Unternehmer im Landkreis Wittmund wird beschlossen.
 
 
Wittmund, den  04.02.2015 Abstimmungsergebnis:

Fraktion Ja: Nein: Enth.:
Fachausschuss Ja: Nein: Enth.:
Kreisausschuss Ja: Nein: Enth.:

gez. Herr Uwe Hinrichs Kreistag Ja: Nein: Enth.:
  
Anlagenverzeichnis:
- Übersicht Taxi VO 2015 - Vergleichsfahrten alt – neu
- Taxenverordnung 2015
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